EDITAL Nº 339/2017

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2018/1

E INSTRUÇÕES PARA APROVEITAMENTO DE COMPONENTES
CURRICULARES E MATRÍCULA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais   e   estatutárias,   torna   público   o   Resultado   Final   do   Processo
Seletivo Complementar 2018/1, conforme Edital Nº 297/2017, de 02 de outubro de
2017:

UNIDADE UNIVERSITÁRIA:  CAMPUS ALEGRETE

ENGENHARIA AGRÍCOLA/Bacharelado – INTEGRAL
10 vagas
Inscrição Nº Candidato

131551 CAMILA ALMEIDA MACIEL

131031 GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO

ENGENHARIA ELÉTRICA/Bacharelado – INTEGRAL
04 vagas
Inscrição Nº Candidato

131211 IVO ETCHEPARE NETO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/Bacharelado – NOTURNO
34 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

ENGENHARIA DE SOFTWARE/Bacharelado – NOTURNO
18 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES/Bacharelado – INTEGRAL
43 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

ENGENHARIA MECÂNICA/Bacharelado  – INTEGRAL
12 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

EDITAL N.º 339/2017
2

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS BAGÉ

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ Bacharelado - INTEGRAL
50 vagas
Inscrição Nº Candidato

130898 INGRID SEIBERT

ENGENHARIA DE COMPUTACAO/ Bacharelado - NOTURNO
15 vagas
Inscrição Nº Candidato

131301 LUCAS FARIAS PAIVA

130558 ROBERTO MAGGI BOFILL

130879 LEONARDO JARDIM NEVES

130767 ANDRESSA PINTO DA COSTA

ENGENHARIA DE ENERGIA/ Bacharelado - INTEGRAL
42 vagas
Inscrição Nº Candidato

131753 LETÍCIA MACHADO ROSA

131781 MURILO DE CARLI DADALTO

130596 ALEXANDRE DE LIMA MUNHOZ

131792 GUSTAVO GOMES CEOLIN

130691 LUIS CARLOS DINIZ

ENGENHARIA DE PRODUCAO/ Bacharelado - NOTURNO
02 vagas
Inscrição Nº Candidato

131109 RAFAEL CAMACHO GARCIA

131729 PEDRO DIAS CAMPOS

Suplentes em ordem de classificação:
131769 CARLIANA MELLO SOUZA

130994 WELLINGTON RODRIGUES DA SILVA

FÍSICA/ Licenciatura - INTEGRAL
40 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

LETRAS - PORTUGUÊS E LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA/
Licenciatura - NOTURNO
10 vagas
Inscrição Nº Candidato

130800 PAULO IRACY LEAL VALERIO

130701 ANA QUELEN DOS SANTOS PINTO

130573 CRISTIANO BENDER MARTINS

131721 ANDREIA LUIZ BRUM

131768 ELISIANE FERREIRA DE LIMA

131262 JORGE EUGENIO DE ALMEIDA

EDITAL N.º 339/2017
3

LETRAS – LÍNGUAS ADICIONAIS/ Licenciatura - INTEGRAL
33 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

MATEMÁTICA/ Licenciatura - NOTURNO
20 vagas
Inscrição Nº Candidato

130617 BRUNA DA ROSA MACHADO

131233 GILSON COELHO LOPES

MÚSICA/ Licenciatura - INTEGRAL
08 vagas
Inscrição Nº Candidato

130960 ALINE MITHIELE MENGOTTI FERREIRA

130609 FELIPE RAMOS LIMA

QUÍMICA/ Licenciatura - INTEGRAL
30 vagas
Inscrição Nº Candidato

130571 LETÍCIA GABRIELE SOARES ALVES

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

MINERAÇÃO/Tecnólogo - NOTURNO
12 vagas
Inscrição Nº Candidato

131803 ANDRÉ DA SILVA PEREIRA

131802 THIAGO FILIPINI MARQUES

GEOLOGIA/Bacharelado - INTEGRAL
10 vagas
Inscrição Nº Candidato

130687 ANDERSON DA SILVA LEOPOLDINO JUNIOR

131756 PEDRO MANHÃES NETTO

131755 LAYANDRA OLIVEIRA PESSANHA

130665 LEONARDO MISSIO SCHIO

131765 GULHERME VIANA MARTELLI

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA/Bacharelado – INTEGRAL
10 vagas
Inscrição Nº Candidato

131540 ADRIANA CORADINI

130673 MARIA ELIANA BARRETO DRUZIAN

CIÊNCIAS EXATAS/Licenciatura - INTEGRAL
105 vagas
Inscrição Nº Candidato

131646 ÉDILA ROSANE ALVES DA SILVA

131274 LUCAS FREITAS DE FREITAS

131406 TIERE CAROLINE VIÑAS DA SILVEIRA

EDITAL N.º 339/2017
4

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOM PEDRITO

EDUCAÇÃO DO CAMPO/Licenciatura – INTEGRAL
10 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

ENOLOGIA/Bacharelado – INTEGRAL
20 vagas
Inscrição Nº Candidato

130881 WASHINGTON ARAUJO TRIGUEIRO JUNIOR

131429 PEDRO HENRIQUE BERTOL TRINDADE

131433 NATANAEL CARLOS SGANZERLA

ZOOTECNIA/Bacharelado – INTEGRAL
15 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

CIÊNCIAS DA NATUREZA/Licenciatura – NOTURNO
20 vagas
Inscrição Nº Candidato

131726 TAIZA MARIA GONÇALVES VON TRYLLER

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS ITAQUI

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – INTEGRAL
18 vagas
Inscrição Nº Candidato

130613 CARLOS HENRIQUE CARDOSO POITINI

131612 DANIEL ALVES BUSNELLO

131292 GUILHERME SCHIMITT

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – NOTURNO
18 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS/Bacharelado – INTEGRAL – 19 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

ENGENHARIA DE AGRIMENSURA/Bacharelado –  INTEGRAL
29 vagas
Inscrição Nº Candidato

130756 SABRYNA FONTANIM MOSINI

130606 BRUNA ZAMBRANO DOS SANTOS

MATEMÁTICA/Licenciatura NOTURNO
18 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

EDITAL N.º 339/2017
5

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS JAGUARÃO

LETRAS – EAD - Jaguarão
20 vagas
Inscrição Nº Candidato

130717 ROGÉRIO GONÇALVES MADEIRA

131178 CINARA CARRION BRAZ

131142 ALBA CRISTINA BOTELHO MUNIZ

131251 JESSICA NASSER DE MELLO

131000 LUANA CASSOL BORTOLIN

131778 LUCIANA SUÑE DE OLIVEIRA

130961 MARIANA VARGAS FERREIRA

131562 NATHÁLIA DOTTA CAVALCANTI

131699 ANA CLAUDIA DE ALMEIDA PFAFFENSELLER

HISTÓRIA/Licenciatura - NOTURNO
15 vagas
Inscrição Nº Candidato

131420 GUILHERME ANDRADE DA SILVA

130867 JOSÉ ALENCAR DE OLIVEIRA PORTO

131442 LÚCIA COELHO PASSOS

PEDAGOGIA/Licenciatura - NOTURNO
09 vagas
Inscrição Nº Candidato

131746  ANDRÉA GONÇALVES MACHADO

130633  JANAINA IGLECIAS KOSBI

131752 CAMILA RICCORDI PORTO

131405 BÁRBARA REGINA GONÇALVES VAZ

131030 JÉSSIKA GIAMBASTIANI RODRIGUES

130880 MICHELE SIQUEIRA DIAS

PRODUÇÃO E POLÍTICA CULTURAL/Bacharelado - INTEGRAL – 50 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

GESTÃO DE TURISMO/Tecnólogo - NOTURNO
04 vagas
Inscrição Nº Candidato

131200 DEBORAH CARVALHO NASCENTE

130611 CARLOS LUTIANE DA SILVA FERRAZ

EDITAL N.º 339/2017
6

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

ADMINISTRAÇÃO/Bacharelado  - Matutino
07 vagas
Inscrição Nº Candidato

131735 ADRIANO NICOLINI DE MELO

131700 CRISTIANO NICOLINI DE MELO

130899 DEBORA ADRIANE BONADIMAN VILLAMOUR

131165 JULIANA FERNANDES DA SILVA SOUZA

CIÊNCIAS ECONOMICAS/Bacharelado - NOTURNO
08 vagas
Inscrição Nº Candidato

131465 JEZREEL FREDERIC DA SILVA MONTANHA

131488 DANIELA SANTOS NUNES DE RODRIGUES

130872 LEONILDES BOAIS ABREU

130641 CAMILA DOS SANTOS PINTO

131155 ANA LUIZA NARVAEZ RAGNOLLI

131355 THOMAZ YAGO MENNA DUBAL

130872 LEONARDO DE MELO MENEZES

RELAÇÕES INTERNACIONAIS/Bacharelado  -  INTEGRAL
04 vagas
Inscrição Nº Candidato

131743 CAIO DOS REIS SILVA

131122 ALINE ANANDA MARQUES DANTAS

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS SÃO BORJA

CIÊNCIAS SOCIAIS – CIÊNCIA POLÍTICA/ Bacharelado - NOTURNO
15 vagas
Inscrição Nº Candidato

131831 ROBSON GARCIA DOS SANTOS

131812 AILTO CORREA RIBEIRO

130835  ANTONIO CARLOS LOPES MELLO

130688  RAFAEL MEDEIROS PORTO

RELAÇÕES PÚBLICAS/Bacharelado - NOTURNO
 05 vagas
Inscrição Nº Candidato

131242 RAQUEL TEIXEIRA SANCHOTENE

131709 DIVA MARIA GUERREIRO MUNIZ

CIÊNCIAS HUMANAS/ Licenciatura – NOTURNO
02 vagas

Inscrição Nº Candidato

130570 EDSON OURIQUES

EDITAL N.º 339/2017
7

JORNALISMO/Bacharelado – INTEGRAL
20 vagas
Inscrição Nº Candidato

131069 MAURILIA FAGUNDES

SERVIÇO SOCIAL/Bacharelado – INTEGRAL
13 vagas
Inscrição Nº Candidato

130816 RAQUEL BICCA

130845 LARISSA JARDIM BOLZAN

COMUNICAÇÃO SOCIAL - Publicidade e Propaganda - INTEGRAL
20 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS SÃO GABRIEL

BIOTECNOLOGIA/Bacharelado  -  INTEGRAL
27 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

ENGENHARIA FLORESTAL/Bacharelado -  INTEGRAL
45 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/Bacharelado  -  INTEGRAL
02 vagas
Inscrição Nº Candidato

- Não houve candidatos deferidos

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/Licenciatura  -  INTEGRAL
18 vagas
Inscrição Nº Candidato

130906 DIEGO MADRUGA SARAIVA

131459 MARINES DE AVILA HEBERLE

130674 CRISTIAN PEREIRA PACHECO

130685 PABLO ECHEVERRIA MACEDO

130751 INGRID KICH DA SILVA

GESTÃO AMBIENTAL/Bacharelado  -  NOTURNO
31 vagas
Inscrição Nº Candidato

131430 MILTON DIAS BORGES

EDITAL N.º 339/2017
8

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPUS URUGUAIANA

AQUICULTURA/Tecnólogo - VESPERTINO
18 vagas
Inscrição Nº Candidato

131560 ARIELI SILVA DA SIQUEIRA

131367 JOÃO VICTOR VIEIRA SOARES

CIÊNCIAS DA NATUREZA/Licenciatura - NOTURNO
24 vagas
Inscrição Nº Candidato

131271 MICHELE DA SILVA SANTOS

131717 CILIANE DORNELLES ESCOBAR

ENFERMAGEM/Bacharelado  - INTEGRAL
02 vagas
Inscrição Nº Candidato

131592 LUIS EDUARDO BALDIATTI PINHEIRO

FARMÁCIA/Bacharelado  -  INTEGRAL
14 vagas
Inscrição Nº Candidato

130420 MARINA CAROLINA MAGALHÃES BATISTA PEREIRA

MEDICINA/Bacharelado  –  INTEGRAL
07 vagas
Inscrição Nº Candidato

131260 GHABRIEL ANGELUS VIERO PALMA

130583 HERON DE CASTRO

131590 ALESSANDRA BECKER SILVA

131519  SERGIO DA SILVA CASTRO

130719 MATEUS FERREIRA DE SIQUEIRA E SILVA

131098 LEANDRO APARECIDO IRRAZABAL

130948 NATHALIA MADUREIRA FERRAZ

Suplentes em ordem de classificação:
Inscrição Nº Candidato

131425 MARCELO SOARES RUVIARO

131063 GRICIA APARECIDA RODRIGUES DE SOUZA

130677 PATRICIA MARQUES QUINTELA

131103 GUSTAVO SILVA SAMPAIO

130934 RODOLFO MARTINS HERNANDES

131112 ALANA GALHARDO ZUCHINI

131001 KALYSTON CARLOS PEREIRA DOS REIS

130752 MARIANA DA SILVA MORAES

131660 GIOVANNA DOS SANTOS BRUNI

131016 ANELISE DE LIMA TAVARES PAES

130999 DANIEL JOSÉ DOS SANTOS

131090 TIAGO GARCIA RIBEIRO

131143 AMANDA NONNEMACHER

131328 ELIEGE BORTOLINI

EDITAL N.º 339/2017
9

131515 LIEGE BARELLA ZANDONA

131452 JEFANI DA COSTA SOUZA SILVA

130868 PATRICIA BAHIA PEREIRA

131469 TAINARA LAÍS RODRIGUES DA SILVA

130780 LEANDRO FONSECA ALMEIDA

130564 ROBERTO JUNIOR DOS SANTOS MACHADO DA LUZ

131412 FELIPE ANTONIO SCARTAZZINI SAVICKI

131493 GIOVANA NASCIMENTO ANTOCHEVIEZ

131530 CARINE LIMA HERMES

131322 MARIA CAROLINA FAGUNDES

131661 EMERSON DOS SANTOS DUARTE MAFIA

130901 SORAYA DE ANDRADE LIRA VIEIRA SILVA

130631 ALEXANDRA ROSANY T. DA SILVA SANTOS COUTINHO

130750 MARIANA FERREIRA DE BOER SIMAS

130682 BÁRBARA DA SILVA PASCHOAL

131192 TALITA COSTA BARBOSA

131630 GABRIELA BENEDINI STRINI PORTINARI BEJA

130862 LETÍCIA MITSUE TOIA

No  período  de  24 de novembro de 2017 a  04  de  dezembro  de  2017,  os
candidatos  selecionados deverão confirmar o interesse na vaga no endereço
www.unipampa.edu.br/portal/psc ou
https://www11.unipampa.edu.br/guri/psa/acesso/abrirJanelaLogin ou na Secretaria
Acadêmica da Unidade Universitária do curso desejado.

A não confirmação  no  período  acima  referido  implicará  na  perda  da  vaga,  sem
possibilidade de reclassificação.

Para  os  alunos  classificados  na  modalidade  de  Transferência  Voluntária,  após
o período de confirmação de vaga, a UNIPAMPA solicitará as Guias de
Transferência às instituições de origem. Pede-se aos alunos que acompanhem este
processo junto a estas instituições.

O aproveitamento dos componentes curriculares já cursadas em outras Instituições
de  Ensino  Superior  (IES)  deverá  ser  solicitado  nas  Secretarias  Acadêmicas
dos respectivos   campus,   anteriormente   à   matrícula,   de   acordo   com   o
Calendário Acadêmico 2017  da   UNIPAMPA.   Não   observado   o   prazo
estabelecido,   o aproveitamento só poderá ser solicitado no próximo período.

A matrícula (escolha de componentes curriculares) dos candidatos que confirmaram
a vaga será realizada nas respectivas Secretarias Acadêmicas, de acordo com o
Calendário Acadêmico 2018   da   UNIPAMPA,   quando   deverão   estar   munidos
de   cópias autenticadas  ou  cópias simples que  possam  ser  conferidas  com  o
original  dos  seguintes documentos:  documento  de  identidade,  CPF,  quitação
com  o  serviço  militar  para brasileiros (para candidatos do sexo masculino maiores
de 18 anos), comprovante de   quitação   com   as   obrigações   eleitorais   do
último   turno,   certidão   de nascimento/casamento e uma foto 3x4 atual.

Para  os  candidatos  selecionados  na  modalidade  reingresso,  não  é  necessário
apresentar a documentação.

EDITAL N.º 339/2017
10

A   ocupação    de   componentes   curriculares   do   1º   (primeiro)   semestre   está
condicionada à disponibilidade de vagas para esse período.

O não comparecimento no período fixado pelo Calendário Acadêmico implicará na
perda da vaga.

Informações  adicionais, caso necessário, serão  divulgadas   no   site   da
UNIPAMPA.

Bagé, 24 de novembro de 2017.

Marco Antonio Fontoura Hansen
    Reitor